شاعری در این باره سروده است:

اتاک قوم برجال جرد. مخالفاً ینصر دین الجعد.
مکذّباً یجحد یوم الوعد.^{۱۶۳}

یادداشتها

۱. طبرسی، ابوعلی فضل بن حسن، تفسیر مجمع البیان، مجلد ۲، ص ۴۱۰، بیروت، ۱۳۹۷ ق؛ قرطبی، محمد بن احمد انصاری، تفسیر الجامع لاحکام القرآن، ج ۷، ص ۱۸۷، قاهره، ۱۳۸۷/۱۹۶۷؛ قاسمی، محمد جمال الدین، تفسیر محاسن التأویل، ج ۷، ص ۲۶۵۳، دارالاحیاء، ۱۳۷۶/۱۹۵۷.
۲. مسلم بن حجاج، صحیح مسلم با شرح نووی، ج ۱۶؛ کتاب القدر، ص ۲۰۵، بیروت ۱۳۹۲/۱۹۷۲؛ ابن ماجه، محمد بن یزید قزوینی، سنن، ج ۱، باب ۱۰، ص ۳۲، دارالاحیاء الکتب العربیه، ۱۳۷۲/۱۹۵۲؛ غزالی محمد، الجامع العوام عن علم الکلام، ص ۹ و ۱۰، بمبئی، بیتا.
۳. ترمذی، محمد بن عیسی بن سوره، الجامع الصحیح، یا الکبیر (سنن ترمذی)، ج ۳، ابواب القدر، حدیث ۲۲۱۶، مدینه منوره، بیتا.
۴. مستملی بخاری، ابو ابراهیم اسماعیل بن محمد، شرح تعرف، ربع اول، باب ۷، ص ۴۲۰، انتشارات اساطیر، ۱۳۶۳.

۵. برای نمونه، رك: مسلم، صحيح با شرح نووی، ج ۱، ص ۱۵۷، بغدادی، عبدالقاهر، الفرق بين الفرق، ص ۱۸، مصر، بيتا، اسفرايني، ابوالمظفر، التبيصير في الدين، ص ۲۷ و ۴۶، مصر، ۱۹۵۵/۱۳۷۴، يافعي، ابو محمد عبدالله بن اسعد، مرهم العليل المعضله، ص ۳۷، بيجا، بيتا، مقریزی، احمد، الخطط المقریزيه، ج ۴، ص ۱۸۱، مصر، ۱۳۲۵.
۶. شهرستاني محمد، ملل و نحل، ج ۱، ص ۲۸، قاهره ۱۳۸۷/۱۹۶۸.
7. *Encyclopaedia of Islam*, vol. IV, p.369. New edition, Leiden, 1978.
۸. دکتر سامی النشار، علی، نشأة الفكر الفلسفة في الاسلام، ج ۱، ص ۳۱۱، طبع ششم، مصر، ۱۹۷۵.
۹. احمد امين، فجر الاسلام، ص ۲۸۶، طبع نهم، مصر، ۱۹۶۳.
۱۰. اصطلاح معتزله کلامي در برابر معتزله سياسي است. معتزله کلامي به روايتی کسانی بودند که با وجود بيعت با علی عليه السلام خود را از کارهای سياسي و جنگ کنار کشيدند، نه عليه آن حضرت جنگيدند و نه له او. سعد بن ابی وقاص (متوفی ۵۵) عبدالله بن عمر (متوفی ۷۳) و محمد بن مسلمة انصاری (متوفی ۵۴) از اين طایفه‌اند. رك: اشعری قمی. سعد بن عبدالله، المقالات و الفرق، ص ۴، تهران، ۱۳۶۱.
۱۱. روايت غير مشهور روايت ابن قتيبه است که ظاهرأ عمرو بن عبید را مؤسس معتزله می‌داند. رك: ابن قتيبه دينوری، عبدالله بن مسلم، معارف، ص ۴۸۳، دارالکتب، ۱۹۶۰.
۱۲. اشعری، ابوالحسن علی بن اسماعيل، مقالات الاسلاميين، ج ۱، ص ۲۱۷، مصر، ۱۹۶۹/۱۳۸۹؛ بغدادی، الفرق بين الفرق، ص ۲۰۶؛ شهرستاني، ملل و نحل، ص ۱۳۹.
۱۳. قول غير مشهور قول ديتريسي (F. Dietreici) و هوتسما (Houtsma) است، که می‌گویند نقطه آغاز مذهب معتزله انکار قدر بوده است. رك. بدوی عبدالرحمن، التراث اليوناني في الحضارة الإسلامية، ص ۱۷۷، طبع دوم، قاهره، ۱۹۶۵.
۱۴. مثلاً دوزی (Duzy)، همانجا.

129, Great Britain, 1973.
19. D. B. Mackdonald, *Encyclopaedia of Islam*, vol. 2, p. 605, Leyden, 1927.
۲۰. فتاوی، فلسفة الفكر الديني بين الاسلام والمسيحية (ترجمه دکتر صبحی الصالح، دکتر فرید جبر)، ج ۱، ص ۶۰ و ۶۱، بيروت، ۱۹۶۷.
۲۱. ایجی عضدالدین عبدالرحمن، المواقف في علم الکلام (با شرح جرجانی)، ج ۸، ص ۳۷۷، مصر، ۱۹۰۷/۱۳۲۵.
۲۲. برای نمونه: مسلم، صحيح (با شرح نووی)، ج ۱، ص ۱۵۷؛ ابن ماجه، سنن، ج ۱، باب ۱۰، ص ۳۴.
۲۳. قاضی عبدالجبار، فضل الاعتزال و طبقات المعتزله، ص ۱۴۳، تونس، ۱۹۷۴/۱۳۹۳.
۲۴. سيوطی، جلال الدين، الدر المنثور في التفسير بالمأثور، مجلد ۲، ج ۴، ص ۹۵ و ۹۶، افاست، قم، ۱۴۰۴.
۲۵. قاضی عبدالجبار، همانجا، ص ۱۴۳ و ۱۴۴.
۲۶. کعبی بلخی، ابوالقاسم عبدالله، فضل الاعتزال و طبقات المعتزله، تونس، ۱۹۷۴/۱۳۹۳.
۲۷. *DerIslam*. XXI, p. 67, 1933, نامۀ حسن بصری به عبدالملك بن مروان، ناشر H. Ritter. شهرستاني احتمال داده است که اين نامه از واصل بن عطا باشد. رك. ملل و نحل، ج ۱، ص ۴۷.

٢٨. طاش كهرى زاده، احمد بن مصطفى، مفتاح السعادة ومصباح السيادة، ج ٢، ص ٣٢، طبع اول، حيدرآباد، ١٣٥٦.
٢٩. ابن قتيبه ديبورى، عبدالله بن مسلم، معارف، ص ٤٤١، مطبعة دارالكتب، ١٩٦٠.
٣٠. رك: ابن المرتضى، طبقات المعتزله، نامۀ غيلان به عمر بن عبدالعزيز، ص ٢٥ و ٢٦، بيروت، ١٣٨٠ / ١٩٦١؛ قاضى عبدالجبار، فضل الاعتزال وطبقات المعتزله، ص ٢٣٠ و ٢٣١، تونس، ١٩٧٤/١٣٩٣.
٣١. اشعري، مقالات الاسلاميين، ج ١، ص ٢١٧.
٣٢. ابن المرتضى، طبقات المعتزله، ص ١٧.
٣٣. اشعري قمى، سعد بن عبدالله، المقالات والفرق، ص ٦.
٣٤. مسلم، صحيح با شرح نووى، ج ١، ص ١٥٦؛ يافعى ابو محمد عبدالله بن اسعد، مرهم العلل المعضله، ص ٧٥ و ٧٦، بيجنا، بيتا.
٣٥. باجورى، شرح جوهرة التوحيد، ص ٢٣٧، دمشق، ١٩٧٢/١٣٩٢.
٣٦. يافعى، مرهم العلل المعضله، ص ٧٥ و ٧٦.
٣٧. همانجا.
٣٨. مجلسى، محمد باقر، بحار الأنوار، ج ٥، ص ٩، نهران، بيتا.
٣٩. ابن النديم ابو الفرج، الفهرست، تحقيق رضا تجدد، ص ٢٢٧، نهران، ١٣٥٠/١٩٧١.
٤٠. اسفراينى، التصير، ص ٢٧ و ٤٦؛ مقرزى، الخطط، ج ٤، ص ١٨١؛ يافعى، مرهم العلل المعضله، ص ٣٧.
٤١. يافعى، مرهم العلل، ص ٣٩؛ سيوطى، جلال الدين، الجامع الصغير، ج ٢، ص ٨٩، مصر، ١٩٣٩/١٣٥٨.
٤٢. يافعى، مرهم العلل، ص ٧٥ و ٧٦.
٤٣. عطار، فريد الدين محمد، تذكرة الاولياء، ص ٢٠٥، نهران، ١٣٤٦. ايضاً با كمى تفاوت، شرح تعرف، ربع اول، باب ٧، ص ٤٢٣.
٤٤. طاش كهرى زاده، مفتاح السعادة ومصباح السيادة، ج ٢، ص ٣٣.
٤٥. مقدسى مطهر بن طاهر، البدء والتاريخ، ج ٦، ص ١٦ و ١٧، باريس، ١٩١٦.
٤٦. ابن العبرى، ابو الفرج، تاريخ مختصر الدول، ص ١١١، بيروت، ١٩٥٨.
٤٧. قلقشندى، احمد بن على، مآثر الاناقة في معالم الخلافة، ص ١٦٢، كويت، ١٩٦٤.
٤٨. ابن كثير، اسماعيل بن عمر، البداية والنهاية، ج ٩، ص ٣٥٠، مصر، مطبعة السعادة، بيتا.
٤٩. نعالى، ابو منصور عبدالملك بن محمد، لطائف المعارف، دارالاحياء، ١٣٩٧/١٩٦٠.
٥٠. ابن النديم، الفهرست، ص ٤٠١.
٥١. ابن تغرى بردى، جمال الدين، النجوم الزاهرة في ملوك مصر والقاهرة، ج ١، ص ٣٢٢، مصر، ١٣٤٨/١٩٢٩.
٥٢. كمبى بلخى، فضل الاعتزال وطبقات المعتزله، ص ١١٥.
٥٣. سيوطى، جلال الدين عبدالرحمن، تاريخ الخلفاء، ص ٢٣٦، بيروت، ١٩٧٤/١٣٩٤.
٥٤. ابن العبرى، تاريخ مختصر الدول، ص ٩٧؛ ايجى، عضدالدين، موافق (با شرح جرجانى)، ج ٨، ص ٣٧٨؛ تفتازانى سعدالدين مسعود بن عمر، شرح مقاصد، ج ٢، ص ١٤٣، تركيه، ١٣٠٥.
٥٥. بغدادى، الفرق بين الفرق، ص ١١٥؛ قمى حاج شيخ عباس، سفينة البحار، ج ٢، ص ٤١٠، نهران، انتشارات سنابى، اقسنت، بيتا.
٥٦. ايجى، موافق (با شرح جرجانى)، ج ٨، ص ٣٧٧؛ تفتازانى، شرح مقاصد، ج ٢، ص ١٤٣. از خاورشناسان اشمولدرز (Schmolders) و مكدونالد (Macdonald) ابن عقيدته را دارند. رك به: بدوى، عبدالرحمن، التراث اليونانى فى الحضارة الاسلامية، ص ٢٠٠ و ٢٠١.
٥٧. از خاورشناسان «هابربروكر» (Haarbrücher) ابن احتمال را داده است. بدوى، همان، ص ٢٠٢.

۵۸. باجوری، شیخ ابراهیم، شرح جوهره التوحید، ص ۲۳۷.
۵۹. برای نمونه رک به: ابن منظور، ابوالفضل جمال الدین محمد، لسان العرب، ج ۵، ص ۷۴، بیروت، ۱۳۷۵ / ۱۹۵۶؛ جوهری، اسماعیل بن حماد، صحاح، ج ۲، ص ۷۸۶، مصر، ۱۳۷۶ / ۱۹۵۶.
۶۰. برای مزید اطلاع رک به: بدوی، التراث اليونانی فی الحضارة الاسلامیة، ص ۲۰۳.
۶۱. نهج البلاغة، ترجمه فیض الاسلام، ص ۱۱۹. حدیث مذکور در سایر منابع از کسان دیگر نقل شده است.

۶۵. برای نمونه، کلینی، اصول کافی، ج ۱، ص ۲۱۵ و ۲۱۷؛ صدوق، توحید، ص ۳۸۰؛ شیخ مفید، ارشاد، ص ۳۱۸ و ۳۱۹؛ الفصول المختارة، ص ۴۲؛ ابن المرتضی، طبقات المعتزله، ص ۱۴۶؛ علامه حلی، کشف المراد، ص ۲۴۷، قم، بیتا؛ تفتازانی، شرح مقاصد، ج ۲، ص ۱۴۳؛ ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغة، مجلد ۴، ص ۳۷۵ و ۳۷۶، بیروت، ۱۳۷۴ / ۱۹۵۴.
۶۶. جبعی عاملی، علی بن محمد، الدرالمختور من المأثور و غیر المأثور، ج ۱، ص ۲۳۰، قم، ۱۳۹۸.
۶۷. اشعری، ابوالحسن، الإبانة عن اصول الدیانة، ص ۶۱، حیدرآباد، ۱۳۶۷ / ۱۹۴۸؛ ایچی، موافق (با شرح جرجانی)، ج ۸؛ تفتازانی، شرح مقاصد، ج ۲، ص ۱۱۳.
۶۸. علامه حلی، کشف المراد، ص ۲۴۷ و ۲۴۸.
۶۹. قاضی عبدالجبار، شرح الاصول الخمسة، ص ۷۷۳، قاهره، ۱۳۸۴ / ۱۹۶۵.
۷۰. فخرالدین، حاشیه شرح تجرید قوشچی، علاءالدین، ص ۳۴۱، افست، قم، ۱۴۰۴.
۷۱. اسفراینی، التبصیر، ص ۱۳۳.
۷۲. ربانئون (Rabbanites) جمع ربان، اخبار هم خوانده شده اند، یکی از فرق یهودند. عبدالمنعم الحفنی، الموسوعة التقدیة للفلسفة اليهودیة، ص ۱۰۷، بیروت، ۱۴۰۰ / ۱۹۸۰.
۷۳. قرآتون (karaites) جمع قرأ، به معنی داعی دینی، یکی از فرق یهودند. ربانئون آنها را متأثر از قرآن و معتزله می دانند و معتزله یهود می خوانند. معظم مؤلفاتشان به زبان عربی است. همان، ص ۱۷۲ و ۱۷۳.
۷۴. شهرستانی، ملل و نحل، ج ۲، ص ۱۷.
۷۵. ولفسن از التنبیه والاشراف مسعودی نقل کرده.

قنوتی، فلسفة الفکر الذینی بین الاسلام والمسیحیة، ج ۲، ص ۳۹.
۹۶. رسالۀ حسن بصری به عبدالملک مروان، ناشر آقای ریتر؛ ابن المرتضی، طبقات المعتزله، ص ۲۵.
۹۷. ابن حجر، احمد بن علی عسقلانی، لسان المیزان، ج ۳، ص ۱۳۱؛ ذہبی، میزان الاعتدال، ج ۲، ص ۲۵۴.
۹۸. ابن سعد، ابوعبدالله محمد بن سعد، الطبقات الکبری، ج ۷، ص ۲۶۴، بیروت، ۱۳۷۷/۱۹۵۸.
۹۹. ابن کثیر، البداية و النهایة، ج ۹، ص ۳۴.
۱۰۰. ذہبی، میزان الاعتدال، ج ۲، ص ۲۵۴، دارالاحیاء الکتب العربیة، بینا.
۱۰۱. ذہبی، تاریخ الاسلام، ج ۳، ص ۳۰۵، قاهره، مطبعة السعادة، ۱۳۸۶.
۱۰۲. ابن حجر، لسان المیزان، ج ۴، ص ۱۳۱، حیدرآباد، ۱۳۲۶.
۱۰۳. ابن حجر، تهذیب التهذیب، ج ۱۰، ص ۲۲۶، حیدرآباد، ۱۳۲۹.
۱۰۴. ذہبی، تاریخ الاسلام، ج ۳، ص ۳۰۵.
۱۰۵. مقریزی، الخطط المقریزيه، ج ۴، ص ۸۱.
۱۰۶. ابن الندیم، الفهرست، ص ۲۰۰.
۱۰۷. سماعی، الأتساب، ج ۱، ص ۲۴۷، حیدرآباد، ۱۳۸۳/۱۹۶۳.

۱۰۸. اقبال، عباس، خاندان نوبختی، ص ۳۲.
۱۰۹. ابن کثیر، البداية و النهاية، ج ۹، ص ۳۴.
۱۱۰. ابن حجر، تهذیب التهذیب، ج ۱۰، ص ۲۵۲.
۱۱۱. ذهبی، تاریخ الاسلام، ج ۳، ص ۳۰۴.
۱۱۲. مقریزی، الخطط، ج ۴، ص ۱۸۱.
۱۱۳. مثلاً ذهبی، تاریخ اسلام، ج ۳، ص ۳۰۴؛ ابن حجر، تهذیب التهذیب، ج ۱۰، ص ۲۲۵؛ بلخی، فضل الاعتزال و طبقات المعتزله، ص ۸۹.
۱۱۴. مثلاً ابن المرتضی، طبقات المعتزله، ص ۱۳۳؛ قاضی عبدالجبار، فضل الاعتزال و طبقات المعتزله، ص ۳۳۴.
۱۱۵. مقریزی، الخطط، ج ۴، ص ۱۸۱. ابن کثیر، البداية و النهاية، ج ۹، ص ۳۳.
۱۱۶. طاش کبری زاده، مفتاح السعادة، ج ۲، ص ۳۵.
۱۱۷. جاحظ، عمرو بن بحر، البیان و التبيين، ج ۱، ص ۲۵۱، قاهره، ۱۹۴۹/۱۳۶۸.
۱۱۸. مثلاً سمعانی، الانساب، ج ۳، ص ۴۴۱؛ ذهبی، میزان الاعتدال، ج ۴، ص ۱۴۱؛ یاقعی، مرهم اللعل المعضله، ص ۳۶؛ محمد بن محمد بن سلیمان، جمع الفوائد من جامع الاصول و مجمع الزوائد، ج ۱، ص ۱۰، رقم ۳۶، مدينه منوره، ۱۹۶۱/۱۳۸۱.
۱۱۹. ابن حجر، تهذیب التهذیب، ج ۱۰، ص ۲۲۵؛ ابن کثیر، البداية و النهاية، ج ۹، ص ۳۴.
۱۲۰. کعبی، فضل الاعتزال و طبقات المعتزله، ص ۸۸.
۱۲۱. ابن ماجه ابو عبدالله محمد بن یزید قزوینی، سنن، ج ۲، باب ۲۶، ص ۱۱۹۴، نمرة ۳۶۱۳؛ ابوداود سجستانی، سلیمان بن اشعث، سنن، ج ۴، ص ۶۷، نمرة ۴۱۲۷، دارالاحیاء السنة النبویة، بینا.
۱۲۲. ذهبی، تاریخ الاسلام، ج ۳، ص ۳۰۴؛ المغنی فی الضعفاء، ج ۲، ص ۶۶۷، نمرة ۶۳۳۲، حلب، دارالمعارف، بینا.
۱۲۳. ذهبی، تاریخ الاسلام، ج ۳، ص ۳۰۵.
۱۲۴. همانجا.
۱۲۵. ابن المرتضی، طبقات المعتزله، ص ۲۵.
۱۲۶. همانجا.
۱۲۷. قاضی عبدالجبار، فضل الاعتزال و طبقات المعتزله، ص ۲۲۹.
۱۲۸. ابن قتیبه، معارف، ص ۲۶۵.
۱۲۹. ابن الاثیر، علی بن محمد، الكامل فی التاریخ، ج ۵، ص ۲۶۳، بیروت، ۱۹۶۵/۱۳۸۵.
۱۳۰. ابن المرتضی، طبقات، ص ۲۵.
۱۳۱. همانجا.
۱۳۲. ابن نباته محمد، شرح العیون، ج ۲، ص ۵۱.
۱۳۳. همانجا.
۱۳۴. طاش کبری زاده، مفتاح السعادة، ج ۲، ص ۳۵.
۱۳۵. ذهبی، میزان الاعتدال، ج ۳، ص ۳۳۸؛ ابن حجر، لسان المیزان، ج ۴، ص ۴۲۲، ۱۳۰۳.
۱۳۶. ابن المرتضی، طبقات المعتزله، ص ۲۵ و ۲۶.
۱۳۷. ابن قتیبه دینوری، عیون الاخبار، ج ۲، ص ۳۴۶، مصر، ۱۹۲۸/۱۳۴۶.
۱۳۸. ابن المرتضی، طبقات المعتزله، ص ۲۵ و ۲۶.
۱۳۹. ابن النديم، الفهرست، ص ۱۳۱.
۱۴۰. اشعری قمی، المقالات و الفرق، ص ۸.

١٤١. ابن المرتضى، طبقات المعتزلة، نامۀ غيلان.

142. *Encyclopaedia of Islame*, vol.IV, p. 370.

١٤٣. ابن الأثير، الكامل، ج ٥، ص ٢٦٣؛ ابن نباته، شرح العيون، ج ٢، ص ٥٣.
١٤٤. ابن حجر، لسان الميزان، ج ٤، ص ٤٢٤؛ طاش كهرى زاده، مفتاح السعادة ومصباح السعادة، ج ٢، ص ٣٥؛ ابوزهره، محمد، تاريخ المذاهب الاسلاميه، ج ١، ص ١٢٨، دارالفكر العربي.
١٤٥. طبرى محمد بن جرير، تاريخ الامم والملوك، ج ٥، ص ٥١٦، قاهره، ١٣٥٨/١٩٣٩.
١٤٦. ابن كثير، البداية والنهاية، ج ٩، ص ٣٥٠.
١٤٧. ذهبى، تاريخ الاسلام، ج ٤، ص ٢٣٨.
١٤٨. نعالى، ابومصور عبدالملك بن محمد، لطائف المعارف، ص ١٤٣، دارالاحياء، ١٣٧٩/١٩٦٠.
١٤٩. سمعانى، الأنساب، ج ٣، ص ٢٨٧.
١٥٠. ابن كثير، البداية والنهاية، ج ٩، ص ٣٥٠.
١٥١. سمعانى، الانساب، ج ٣، ص ٢٨٧.
١٥٢. ابن نباته، شرح العيون، ج ٢، ص ٥٥؛ سيوطى، تاريخ الخلفاء، ص ٢٣٧؛ مقدسى، البدء والتاريخ، ج ٦، ص ٥٤.
١٥٣. ابن النديم، الفهرست، ص ٤٠١؛ ماجيستر، جهنم بن صفوان، ص ٤٩، بغداد، ١٩٦٥.
١٥٤.